38

ATA DA SESSÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA,

REALIZADA NO DIA 10/05/2024

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 19h e 35

min, em recinto próprio, realizou-se a Sessão Solene da Câmara Municipal de

João Neiva. 0 Presidente, Vereador  Glauber  Tonon, saúda a todos e declara

aberta esta Sessão Solene em comemoração aos 36 anos de emancipação

política de João Neiva. Em seguida convida os cidadãos a serem

homenageados para tomarem assento nos lugares a eles reservados; e as

seguintes autoridades para comporem a Mesa: o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, Paulo Sérgio de  Nardi  e sua esposa; Vice prefeito Renan Patuzzo;

Deputado Estadual  Hudson  Leal; Pedro Henrique Vassoler, representando o

Deputado Federal Gilson Daniel; Secretário de Agricultura Danilo Sanson, e

Secretária de Saúde  Amanda  Carlesso. Logo após convida os músicos do

Instituto Preservarte para fazerem uma apresentação. Após, convida todos

para ficarem de pé, para execução do Hino Nacional. Logo após a execução

dos hinos, o Presidente agradece em nome de todos os Vereadores. Em

seguida o Presidente designa a Vereadora Simone  Loss  Favarato para que

proceda à leitura de um versículo da Bíblia, e informa aos presentes que,

além de comemorar o aniversário de João Neiva, também homenagearemos

cidadãos indicados pelos parlamentares. 0 Presidente se manifesta ainda

dizendo que, sabedor da necessidade de ser breve no discurso, ele se

limitará apenas em externar a satisfação de uma vez mais poder participar

deste que considera um dos mais belos momentos do Poder Legislativo, pois

a grandeza desta sessão está no orgulho que sente por este Município. A

seguir o Presidente, pela brevidade, mas sem prejudicar o entusiasmo, a

alegria e o brilhantismo do momento, informa que a sessão terá como pauta a

comemoração do aniversário da emancipação política de João Neiva; a

entrega de títulos de cidadania e condecorações aos contemplados em lei; e

espayo destinado manifestaçao das auloi idades e cidadaos aqui presentes.

Ao final das considerações, o Presidente informa ainda que foi indicado, de

forma consensual entre os parlamentares, o Vereador Marcelo Almeida

Campostrini para se pronunciar em nome desta Casa, a quem convida para

fazer uso da palavra. 0 Vereador Marcelo Almeida Campostrini saúda a todos

39

e faz seu pronunciamento. A seguir o Presidente informa que passará

entrega dos títulos aos homenageados, comunicando que primeiramente

serão entregues os títulos de cidadania, e em seguida os títulos de honra ao

mérito. 0 Presidente convida o Vereador Ademir Fagundes Deambrásio para

proceder á entrega dos títulos aos seus homenageados, da seguinte forma:

títulos de honra ao mérito aos Srs. Antônio Geraldo Duarte, Leonardo Guasti

e Filipe Souza Queiroz. Em seguida convida o Vereador Celso Luiz Guzzo

para proceder à entrega dos títulos aos seus homenageados, da seguinte

forma: títulos de honra ao mérito aos Srs. Guilherme Campagnaro e  Arthur

Fornaciari. Em seguida convida a Vereadora Cintia Irene Cyrillo Testa para

proceder à entrega dos títulos aos seus homenageados, da seguinte forma:

títulos de cidadania ás Sras. Maria da Conceição Duarte e Cláudia Regina

Milagre Fontes Costa, e ao Sr. Leonardo Siqueira Barbosa; títulos de honra

ao mérito á Sra. Geisa Gonçalves Vitali, e aos Srs.  Luciano  Oliveira do

Rosário e Paulo Cezar Penha de Almeida. Em seguida o Presidente convida o

Vereador Edilson Mantovani para proceder á entrega dos títulos aos seus

homenageados, da seguinte forma: títulos de cidadania à Sra. Cleuma Souza

de Oliveira, e aos Srs. Antônio Ariston Pereira da Silva e  Luciano  dos Santos

Beaulano. A seguir o Presidente convida o Vereador Eliel dos Anjos dos

Santos para proceder à entrega dos títulos aos seus homenageados, da

seguinte forma: títulos de cidadania ao Sr. Antônio Nilson do Anjos e Sras.

Aguimar dos Anjos, Erinete da Silva Daré, Gerliane Liesner, Keila Nascimento

de Almeida Peroni e Patricia Bonfim Silva. Logo após, o Presidente convida a

Vereadora Faraildes Alves de Oliveira de Almeida para proceder à entrega

dos títulos aos seus homenageados, da seguinte forma: titulo de cidadania

Sra. Rafaela Teixeira Possato de Barros, Deputado Federal Gilson Daniel,

representado por seu assessor Pedro Henrique Vassoler  Sarkis,  Srs. Jonacir

da Silva e Pedro Elcio da Silva; títulos de honra ao mérito ás Sras. Aliandra

Rodrigues Marim e Mayara De Angeli Musso. A seguir o Presidente convida o

Vereador José Evandro de Souza para proceder á entrega dos títulos aos

sous  homenageados, da seguinte forma: titulo de cidadania aos Srs. Antônio

José Ribeiro Santos e Valter Pereira do Rosario; e títulos de honra ao mérito

aos Srs. Fredson de Souza Bastos e Rafael Luiz Reali dos Santos. Em

seguida o Presidente convida o Vereador Marcelo Almeida Campostrini para

proceder à entrega dos títulos aos seus homenageados, da seguinte forma:

40

títulos de cidadania aos Srs. Guilherme Spavier Esteves e Pedro Vieira de

Souza; e titulo de honra ao mérito ás Sras. Evelin Freire Santos Pessotti,

Rosilene Maria Fachetti  Milani  e Sandra Aparecida Delaia Ramos, e ao  Dr.

Hudson  Leal, Deputado Estadual. Em seguida o Presidente convida a

Vereadora Simone L6ss Favarato para proceder à entrega dos títulos aos

seus homenageados, da seguinte forma: títulos de cidadania à Sra. Adalgisa

Carvalho de Araujo e ao Sr. Erasmo  Junior Loss,  representado pela Sra.

Jaqueline da Luz Rodrigues; e títulos de honra ao mérito ás Sras. Geisiane

Maria Folli, Janete  Della Valentina  Pinto e Maria da Conceição Patuzzo. Neste

momento o Presidente passa a Presidência à Vice-Presidente, Vereadora

Faraildes Alves de Oliveira de Almeida, para proceder à entrega dos títulos a

seus homenageados, que foram entregues da seguinte forma: títulos de

cidadania á Srta.  Thais Amanda  Grippa e ao Sr. Oscleber Oliveira Soares. Em

seguida o Presidente franqueia a palavra ao Sr. Pedro Henrique Vassoler

Sarkis,  que se pronuncia em nome do Deputado Federal Gilson Daniel. Logo

após o Presidente franqueia a palavra ao Deputado Estadual  Hudson  Leal,

que saúda 	a todos e se pronuncia. Em seguida o Presidente franqueia a

palavra á Pastora Cláudia Regina Milagre Fontes Costa, que faz um

pronunciamento em nome dos homenageados Por fim o Presidente franqueia

a palavra ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Paulo Sérgio de  Nardi.  Para

encerrar a solenidade, o Presidente convida todos a ficarem de pé para a

execução do Hino do Município de João Neiva. Em seguida o Presidente

agradece a presença de todos e declara encerrada a Sessão Solene às 21 h

e 10 min, da qual para constar lavrou-se a presente ata, que após lida e

aprovada vai por odos-ãssinada conforme.

-ADEMIR FAGUNDES DEAMBRÓSIO

a-tst.; P-no;_ickicr,c40, te4a)a4   - CELSO LUIZ GUZZO

Cao 	 tr.AR:&24 - CINTIA IRENE CYRILLO TESTA

- EDILSON MANTOVANI

- ELIEL DOS ANJOS DOS SANTOS

- ERALDO FRANCISCO POLEZE

- FARAILDES A. OLIVEIRA DE ALMEIDA

- GLAUBER TONON

- JOSÉ EVANDRO DE SOUZA

- MARCELO ALMEIDA CAMPOSTRINI

- SIMONE  LOSS  FAVARATO

41

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4